
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                             

JUDETUL CALARASI                                 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

 

HOTARARE 
privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat  

pentru implementarea proiectului “Campus Politehnic Regional  

pentru Învățământ Dual Giurgiu” încheiat în temeiul Hotărârii nr. 29/2023  

 

 

Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinară din 26.09.2024,       

Având in vedere:  

- raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, inregistrat sub nr. 15903 din 

17.09.2024; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

- adresa Consiliului Judeţean Giurgiu nr. 18226 din 30.08.2024, înregistrată la Consiliul 

Judetean Calarasi sub nr. 14820 din aceeaşi dată; 

- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 25 alin. (4)-(6), art. 331, art. 332 și art. 62 din Legea educației naționale nr. 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 5.732/2022 privind aprobarea Metodologiei 

de organizare și funcționare a învățământului dual; 

- prevederile Metodologiei privind constituirea Consorțiilor pentru învățământul dual, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6.216/2022; 

-  prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c), d), e), alin. (3) lit. f), alin. (4) lit. a), b), alin. (5) lit. 

a), alin. (7) lit. a), c) şi alin. (8) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 

 Art. 1. – Se aprobă Actul adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat pentru implementarea 

proiectului “Campus Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu”, încheiat în temeiul 

Hotărârii nr. 29 din 16.02.2023, potrivit Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. – Directia Dezvoltare Regionala si Relatii Externe va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

  Secretarul General al Judetului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu si Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Președintelui Consiliului Județean Giurgiu 

și Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ      

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                  

                                                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,                                                                                                                                    

                                                                               Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

Nr. 154 

Adoptata la Calarasi, 

Astazi   26.09.2024, 
Redactată de consilier, Ioana HIDIS, in 4 exemplare. 



 
 

 

1 

     Anexa Hotărârii nr. 154 din 26.09.2024    

 

 

Act Adițional nr. 2 

la Acordul de parteneriat pentru implementarea Proiectului „Campus Politehnic Regional 

 pentru Învățământ Dual Giurgiu” 

 

 

Având în vedere: 

- faptul că între UAT Municipiul Giurgiu, în calitate de Lider de parteneriat pentru implementarea Proiectului „Campus 

Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu”, UAT Judetul Giurgiu, în calitate de Partener 2, UAT Orasul Zimnicea, 

în calitate de Partener 3, UAT Municipiul Calarasi, în calitate de Partener 4, UAT Judetul Calarasi, în calitate de Partener 5, 

Universitatea POLITEHNICA din București, în calitate de Partener 6, Colegiului Tehnic “Viceamiral Ioan Bălănescu” Giurgiu, 

în calitate de Partener 7, Liceul Teoretic Zimnicea, în calitate de Partener 8, Liceul Tehnologic Dan Mateescu, Calarasi, în 

calitate de Partener 9, Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu, în calitate de Partener 10, Inspectoratul Școlar Județean 

Teleorman, în calitate de Partener 11, Inspectoratul Școlar Județean Calarasi, în calitate de Partener 12, S.C. SHIPYARD ATG 

GIURGIU S.R.L., în calitate de Partener 13, S.C. REOS PRODUCTION S.R.L., în calitate de Partener 14, S.C. RACMAN 

S.R.L., în calitate de Partener 15, S.C. ROMVELIA PRODCOM S.R.L., în calitate de Partener 16, S.C. AXEL PROJECT 

S.R.L., în calitate de Partener 17, a fost încheieiat în data de 01.03.2023 și este în vigoare Acordul de parteneriat pentru 

implementarea Proiectului „Campus Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu”, modificat prin Actul adițional nr.1;  

- Prevederile art. 11 alin (2) Legea aplicabilă din Acordul de parteneriat pentru implementarea Proiectului „Campus 

Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu” care stipulează că „pe durata prezentului Acord, părțile vor avea dreptul 

sa convină în scris asupra modificării anumitor clauze, prin act adițional, oricând interesele lor cer acest lucru sau când 

aceste circumstanțe au loc și nu au putut fi prevăzute în momentul în care sa încheiat prezentul Acord de Parteneriat”. 

- HCJ 187/12.07.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții “Campus 

Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu” la faza Studiu de Fezabilitate 

- HCL 187 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a principalilor indicatori tehnico-economici 

pentru proiectul “Campus Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu” , cod proiect e-PNRR: ID_12 

Părțile: 

1. UAT Municipiul Giurgiu cu sediul în Municipiul Giurgiu, Județul Giurgiu, Bulevardul București, nr. 49-51, cod poştal 

080044, tel.: 0246.211.627, fax: 0246.215.405, e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro, cod fiscal 4852455, cont bancar IBAN: 

RO66TREZ32121A433902XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu, reprezentată prin .domnul Adrian 

ANGHELESCU, în calitate de Primar, denumit în continuare Lider de parteneriat pentru implementarea Proiectului, Partener 

1; 

2. UAT Județul Giurgiu cu sediul în Municipiul Giurgiu, Județul Giurgiu, Bulevardul Bucureşti, nr. 10, cod poștal 080045, 

tel.: 0372.462.611, fax: 0372.462.651, e-mail: cjg@cjgiurgiu.ro, cod fiscal 4938042, cont bancar IBAN: 

RO80TREZ32121A428801XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu, reprezentat prin domnul Dumitru BEIANU, 

în calitate de Preşedinte, denumit în continuare Partener 2; 

3. UAT Orașul Zimnicea cu sediul în Oraș Zimnicea, Județul Teleorman, Strada Giurgiu, nr. 1, cod poştal 145400, tel.: 

0247.366.431, fax: 0247 366 780, e-mail: primaria@orasulzimnicea.ro, cod fiscal 4652732, cont bancar IBAN: 

RO61TREZ24A510103200109X, deschis la Trezoreria ZIMNICEA, reprezentat prin domnul Petre PÂRVU, în calitate de 

Primar, denumit în continuare Partener 3; 

4. UAT Municipiul Călărași cu sediul în municipiul Călărași, județul Călărași, Strada București, nr. 140   A, cod poştal 

910058, tel.: 0242 311 005, fax: 0242 318 574, e-mail: office@primariacalarasi.ro, cod fiscal 4445370, cont bancar IBAN: 

- , deschis la Trezoreria - , Călărași, reprezentat prin domnul Marius-Grigore DULCE, în calitate de Primar, denumit în 

continuare Partener 4; 

5. UAT Județul Călărași cu sediul în Municipiul Călărași, Județul Călărași, Strada 1 Decembrie 1918, nr. 1, cod poştal 

910019, tel.: 0242.311.301, fax: 0242.331.609, e-mail: cjcalarasi@calarasi.ro, cod fiscal 4294030, cont bancar IBAN: -, 

deschis la Trezoreria - , Călărași, reprezentat prin domnul Vasile ILIUȚĂ, în calitate de Președinte, denumit în continuare 

Partener 5; 

6. Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica Bucureşti, cu sediul în Municipiul București, Splaiul 

Independenței nr. 313, sector 6, cod poștal RO-060042, tel: :+40-21-4029100, + 40-21-318 10 22/23/24/25, fax: +021 317 

1001 e-mail: cabinet.rector@upb.ro, cod fiscal 48467613, cont IBAN: RO62TREZ70020F428901XXXX, deschis la 

Trezoreria Municipiului București, reprezentată reprezentată legal prin Rector Mihnea Cosmin COSTOIU, în conformitate cu 

prevederile Ordinului ME nr. 5024/06.07.2023 privind confirmarea domnului Mihnea Cosmin Costoiu, în funcția de rector al 

Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica Bucureşti și denumit în continuare Partener 6; 

7. Colegiului Tehnic “Viceamiral Ioan Bălănescu” Giurgiu cu sediul în Municipiul Giurgiu, Judeţul Giurgiu, Strada 

Uzinei, nr. 30 B, cod poștal 080693, tel.: 0246.212.383, fax: 0246.212.383, e-mail: grscnaval@yahoo.com, cod fiscal 5026770, 

cont bancar IBAN:RO54TREZ32121E370100XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu, reprezentat prin doamna 

Ana Maria FIERĂSTRĂU în calitate de Director, denumit în continuare Partener 7; 

8. Liceul Teoretic Zimnicea cu sediul în Localitatea Zimnicea, Județul Teleorman, Strada Turnu Măgurele, nr. 1 A, cod 

poştal 145400, tel.: 0247367840, fax.: 0247367840, e-mail: contact@liceulzimnicea.ro, cod fiscal 4568357, cont bancar IBAN: 

RO68TREZ24A650403100101X, deschis la Trezoreria Zimnicea, reprezentat prin doamna Floarea CONSTANTINESCU, în 

calitate de Director, denumit în continuare Partener 8; 

9. Liceul Tehnologic Dan Mateescu, Călărași cu sediul în Municipiul Călărași, Județul Călărași, Prelungirea București, 

nr. 8-12, cod poştal 910125, tel.: 0242334312, fax: 0242334312, e-mail: danmateescucl@gmail.com, cod fiscal 3466367, cont 

bancar IBAN: RO25TREZ24A650402200102X, deschis la Trezoreria Municipiului Călărași, reprezentat prin doamna Nicoleta 

RADU, în calitate de Director, denumit în continuare Partener 9; 

10. Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu cu sediul în Municipiul Giurgiu, Județul Giurgiu, Strada Dr. Ion Munteanu, 

nr. 3, cod poştal 080474, tel.: 0246.214.255, fax: 0246.214.255, e-mail: isjgiurgiu@yahoo.com, cod fiscal 4389203, cont bancar 

IBAN: RO87TREZ23A651130200109X, deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu reprezentat prin domnul Ion 

GHIMPEȚEANU, în calitate de Inspector Școlar General, denumit în continuare Partener 10; 



 
 

 

2 

11. Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu sediul în Municipiul Alexandria, județul Teleorman, Strada Carpați, nr. 

15, cod poştal 140059, tel.: 0247.312.712, fax: 0247.317.092, e- mail: isjteleo@yahoo.com, isjteleo@isjtr.ro, cod fiscal - , cont 

bancar IBAN: - , deschis la Trezoreria - , reprezentat prin domnul Sorin Gabriel ILIE, în calitate de Inspector Școlar General, 

denumit în continuare Partener 11; 

12. Inspectoratul Școlar Județean Călărași cu sediul în Municipiul Călărași, Județul Călărași, Strada Sloboziei, nr. 28, 

cod poştal 910014, tel.: 0242.315.949, fax: 0242.312.810, e-mail: isjcalarasi@gmail.com, cod fiscal 3796985, cont bancar 

IBAN: RO61TREZ23A650200580201X, deschis la Trezoreria Municipiului Călărași, reprezentat prin doamna Roxana Natalia 

PAȚURCĂ, în calitate de Inspector Școlar General, denumit în continuare Partener 12; 

13. S.C. SHIPYARD ATG GIURGIU S.R.L, cu sediul în Municipiul Giurgiu, Județul Giurgiu, Șoseaua Portului, nr. 2, 

cod poştal 080012, tel.: 0246.214.109, fax: 0246.213.860, e-mail:  a.decorta@piriou.com, cod fiscal 14625034, cont bancar 

IBAN: RO52BTRL01901202591583, deschis la Banca Transilvania, reprezentat prin domnul De Corta Antoine Marie, în 

calitate de Administrator, denumit în continuare Partener 13; 

14. S.C. REOS PRODUCTION S.R.L., cu sediul în Municipiul Giurgiu, Județul Giurgiu, Șoseaua București, nr. 219, cod 

poştal 080304, tel.: 0246. 213.492, fax: 0722.709.817, e-mail: contabilitate1@reosproduction.eu, cod fiscal 23596809, cont 

bancar IBAN: RO22BACX0000000572223000, deschis la UniCredit Bank, reprezentat prin domnul Lucian FLOREA, în 

calitate de Administrator, denumit în continuare Partener 14; 

15. S.C. RACMAN S.R.L., cu sediul în Comuna Putineiu, Județul Giurgiu, Șoseaua Alexandriei, nr. 95, Sat Hodivoaia, 

cod poştal 087186, tel.: 0720.050.793, fax: - , e-mail: agroracman@yahoo.com, cod fiscal 7865514, cont bancar IBAN: 

RO87RZBR0000060000774924, deschis la Raiffeisen Bank, Sucursala Giurgiu, reprezentat prin domnul Biță RACMAN, în 

calitate de Administrator, denumit în continuare Partener 15; 

16. S.C. ROMVELIA PRODCOM S.R.L., cu sediul în Comuna Frătești, Județul Giurgiu, Strada Gării, nr. 4, Sat Frătești, 

cod poştal 087080, tel.: 0722.214.180, fax.: 0246.243.213, e-mail: gheorghe.cireap@romvelia.eu, cod fiscal 2604623, cont 

bancar IBAN: RO23CECEGR0101RON0098431, deschis la CEC Bank, Sucursala Giurgiu, reprezentat prin domnul Gheorghe 

CIREAP, în calitate de Administrator, denumit în continuare Partener 16; 

17. S.C. AXEL PROJECT S.R.L, cu sediul social în București, Strada Liveni, nr. 31B E, Parter, Sectorul 4, cod poștal 

040507, cu sediul secundar/punct de lucru în Localitatea Zimnicea, Județul Teleorman, Strada Primăverii, nr. 39A, cod poştal 

, tel.: 0247.367.096, fax: , e-mail: constantin.giura@axel-project.ro, cod fiscal 26978170, cont bancar IBAN: 

RO76BRDE350SV32017133500, deschis la Banca Română pentru Dezvoltare, reprezentat prin domnul Constantin GIURA, 

în calitate de Administrator, denumit în continuare Partener 17. 

Au convenit la încheierea prezentului Act Adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat pentru implementarea 

Proiectului „Campus Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu” prin care, Acordul de Parteneriat încheiat în 

data de 01.03.2023 parte integrantă din acesta, se modifică după cum urmează: 

Art. I. Rolurile și responsabilitățile partenerilor prevăzute la alin.(1) al art.4 din Acordul de Parteneriat  se modifică și vor 

avea  următorul conținut: 

,,Art. 4. Roluri și responsabilități în implementarea proiectului  

(1) Rolurile și responsabilitățile sunt descrise în tabelul de mai jos și corespund prevederilor din Cererea de finanțare – 

care este documentul principal în stabilirea principalelor activități asumate de fiecare Partener:  

 

Organizația Roluri și responsabilități 

Activitățile pe care partenerul trebuie sa le 

implementeze  

Sub activitățile pe care partenerul trebuie sa le 

implementeze  

Lider de 

parteneriat 

Partener 1  

UAT Municipiul 

Giurgiu   

Participare împreuna cu CJ Giurgiu la A.1. Realizarea 

de lucrări privind amenajarea terenului aferent 

investiției Campus Politehnic Regional pentru  

Învățământ Dual Giurgiu 

 

A 1.1 Amenajarea terenului 

Participare împreuna cu CJ Giurgiu la A.2. Realizarea 

de lucrări pentru asigurarea utilităților necesare 

obiectivului Campus Politehnic Regional pentru 

Învățământ Dual Giurgiu 

A 2.1 Asigurarea utilităților necesare obiectivului 

si a cheltuielilor de intretinere pe perioada 

contractului de finanțare 

Participare împreuna cu CJ Giurgiu la A.3. Proiectare 

si asistenta tehnica; elaborarea tuturor fazelor de 

proiectare (studiu de fezabilitate/DALI, proiect tehnic 

și detalii de execuție, studiu de oportunitate), pentru 

plata verificării tehnice a proiectării și pentru plata 

elaborării auditului energetic (inclusiv al certificatului 

de performanță energetică a clădirii) precum și pentru 

elaborarea documentațiilor necesare obținerii 

acordurilor, avizelor și autorizațiilor aferente 

obiectivului de investiție nou construit (documentații 

ce stau la baza emiterii avizelor și acordurilor impuse 

prin certificatul de urbanism, documentații 

urbanistice, studii de impact, studii/expertize de 

amplasament); pentru Campusul  Politehnic Regional 

pentru Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.1. Realizarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 

integrator pentru zona si împrejurimile investiției 

Campus Politehnic Regional pentru 

Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.2. Realizare studiu de fezabilitate pentru 

investiția Campus Politehnic Regional pentru 

Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.3 Elaborare proiect tehnic cu respectarea 

standardului NZEB investiția Campus Politehnic 

Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu 

mailto:a.decorta@piriou.com


 
 

 

3 

Participare împreună cu CJ Giurgiu la A.4.  

Constructia cladirilor noi pentru Campusul  

Politehnic Regional pentru Învățământ Dual 

Giurgiu, eficiente energetic si legatura la utilitati;  

 

A.4.1. Construcția clădirilor noi eficiente energetic 

si legătura la utilități 

A.4.2. Dotarea campusului nou realizat (utilaje, 

echipamente tehnologice si funcționale cu si fără 

montaj, alte dotări) 

A.7. Dotarea si operaționalizarea Campusului 

Politehnic Regional pentru Învățământ Dual 

Giurgiu si a unităților de învățământ din cadrul 

Consorțiului cu resurse educaționale conform 

cerințelor operatorilor economici din regiunea Sud 

Muntenia  -  

A.7.1. Dotarea Campusului  Politehnic Regional 

pentru Învățământ Dual Giurgiu cu resurse 

educaționale pentru Îmbunătățirea condițiilor de 

desfășurare a procesului de educație  

A.7.2. Dotarea unităților de învățământ cu resurse 

educaționale  

Participa alaturi de ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenți 

A.10. Sprijinul elevilor si studentilor, cu precadere a 

celor din categorii defavorizate prin oferirea de burse 

pe toata durata scolarizarii  si a altor forme de sprijin 

material: hrana, cazare, transport 

A.10.1. Sprijin elevilor prin acordarea de burse 

elevi pentru o perioada de 3 ani scolari. 

 

A.10.3 Asigurare cazare, hrana pe perioada 

practicii in cadrul Campusului 2025-2026 

Participare impreuna cu ceilalti parteneri la A.11. 

Informare si publicitate, realizarea de programe de 

promovare /consiliere a ofertei de formare 

profesională axate pe dobândirea de competențe 

corelate cu necesitățile pieței muncii 

A.11.1. Elaborarea strategiei de informare si 

publicitate in scopul creșterii cu cel puțin 60 % a 

numărului de elevi înscriși în ruta duală completă, 

până la 30 iunie 2026 si realizarea indicatorilor 

proiectului 

A.11.2. Desfasurarea activitatii de informare si 

publicitate   

A.11.3. Organizarea bunei functionari a 

Consortiului si realizarea de analize si rapoarte 

Participare impreuna cu CJ Giurgiu la A.12. Urmarirea 

concordantei cu politicile UE si legislatia nationala si 

realizarea protectiei mediului si eficientei energetice - 

respectarea principiilor din Ghidul tehnic DNSH 

(2021/C58/01) aferente măsurii de investiții 

A.12.1. Urmarirea realizarii protectiei mediului si 

eficientei energetice - respectarea principiilor din 

Ghidul tehnic DNSH (2021/C58/01) aferente 

măsurii de investiții. 

 

A.12.2. Urmarirea concordantei cu politicile UE si 

legislatia nationala 

Participare impreuna cu CJ Giurgiu și UNTSTP 

București la A.13. Digitalizarea atelierelor de practica 

la Campus si unitatile de invatamint 

A.13.1. Digitalizarea atelierelor de practica la 

Campus 

A.13.2. Digitalizarea atelierelor de practica la 

unitatile de invatamint 

Coordoneaza Activitatea 15 - Managementul proiectului pe toata durata contractului de finantare – 

costuri neeligibile, Unitatea de management este formata din reprezentanti ai fiecarei institutii 

partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii proiectului 

Partener 2  

UAT Judetul 

Giurgiu 

A.1. Realizarea de lucrări privind amenajarea 

terenului aferent investiției Campus Politehnic 

Regional pentru  Învățământ Dual Giurgiu 

 

A 1.1 Amenajarea terenului 

A.2. Realizarea de lucrări pentru asigurarea utilităților 

necesare obiectivului Campus Politehnic Regional 

pentru Învățământ Dual Giurgiu 

 

A 2.1 Asigurarea utilităților necesare obiectivului 

si a cheltuielilor de intretinere pe perioada 

contractului de finantare 

A.3. Proiectare si asistenta tehnica; elaborarea tuturor 

fazelor de proiectare (studiu de fezabilitate/DALI, 

proiect tehnic și detalii de execuție, studiu de 

oportunitate), pentru plata verificării tehnice a 

proiectării și pentru plata elaborării auditului energetic 

(inclusiv al certificatului de performanță energetică a 

clădirii) precum și pentru elaborarea documentațiilor 

necesare obținerii acordurilor, avizelor și autorizațiilor 

aferente obiectivului de investiție nou construit 

(documentații ce stau la baza emiterii avizelor și 

acordurilor impuse prin certificatul de urbanism, 

documentații urbanistice, studii de impact, 

studii/expertize de amplasament); pentru Campusul  

Politehnic Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.1. Realizarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 

integrator pentru zona si împrejurimile investiției 

Campus Politehnic Regional pentru 

Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.2. Realizare studiu de fezabilitate pentru 

investiția Campus Politehnic Regional pentru 

Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.3 Elaborare proiect tehnic cu respectarea 

standardului NZEB investiția Campus Politehnic 

Regional pentru Învățământ Dual Giurgiu 

A.3.4 Asigurarea asistenței tehnice din partea 

proiectantului pe perioada de execuție a lucrărilor 

A.3.5 Asigurarea verificării execuției lucrării prin 

diriginți de șantier 



 
 

 

4 

A.3.6 Asigurare servicii coordonator in materie de 

securitate si sănătate - conform Hotărârii 

Guvernului nr. 300/2006, cu modificările si 

completările ulterioare 

A.3.7 Organizarea procedurilor de achiziţie 

A.4.  Constructia cladirilor noi pentru Campusul  

Politehnic Regional pentru Invatamint Dual 

Giurgiu, eficiente energetic si legatura la utilitati;  

 

A.4.1. Construcția clădirilor noi eficiente energetic 

si legătura la utilități 

A.4.2. Dotarea campusului nou realizat (utilaje, 

echipamente tehnologice si functionale cu si fara 

montaj, alte dotari) 

 

A.5 Alte lucrări și servicii necesare realizării 

investiției  Campus  Politehnic Regional pentru 

Învățământ Dual Giurgiu  

A 5.1 Organizare de şantier 

A 5.2 Plată comisioane, cote, taxe, costul creditului 

A 5.3 Plată cheltuieli diverse şi neprevăzute 

A.6. Plată cheltuieli aferente marjei de buget si pentru 

constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

de preț 

A 6.1 Plată cheltuieli aferente marjei de buget 25% 

A 6.2 Plată cheltuieli pentru constituirea rezervei 

de implementare pentru ajustarea de pret 

Participa alaturi de ceilalti parteneri la A.11. Informare 

si publicitate, realizarea de programe de promovare 

/consiliere a ofertei de formare profesională axate pe 

dobândirea de competențe corelate cu necesitățile 

pieței muncii 

A.11.1. Elaborarea strategiei de informare si 

publicitate in scopul creșterii cu cel puțin 60 % a 

numărului de elevi înscriși în ruta duală completă, 

până la 30 iunie 2026 si realizarea indicatorilor 

proiectului 

A.11.2. Desfasurarea activitatii de informare si 

publicitate   

A.11.3. Organizarea bunei functionari a 

Consortiului si realizarea de analize si rapoarte 

A.12.Urmarirea concordantei cu politicile UE si 

legislatia nationala si realizarea protectiei mediului si 

eficientei energetice - respectarea principiilor din 

Ghidul tehnic DNSH (2021/C58/01) aferente măsurii 

de investiții 

A.12.1. Urmarirea realizarii protectiei mediului si 

eficientei energetice - respectarea principiilor din 

Ghidul tehnic DNSH (2021/C58/01) aferente 

măsurii de investiții. 

A.12.2. Urmarirea concordantei cu politicile UE si 

legislatia nationala 

A.13. Digitalizarea atelierelor de practica la Campus 

si unitatile de invatamint 

A.13.2. Digitalizarea atelierelor de practica la 

unitatile de invatamint 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din cite un reprezentat 

al fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consiliului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 3  

UAT Orasul 

Zimnicea - 

Judetul 

Teleorman 

Participare impreuna cu ceilalti parteneri la A.11. 

Informare si publicitate, realizarea de programe de 

promovare /consiliere a ofertei de formare 

profesională axate pe dobândirea de competențe 

corelate cu necesitățile pieței muncii 

A.11.1. Elaborarea strategiei de informare si 

publicitate in scopul creșterii cu cel puțin 60 % a 

numărului de elevi înscriși în ruta duală completă, 

până la 30 iunie 2026 si realizarea indicatorilor 

proiectului 

A.11.2. Desfasurarea activitatii de informare si 

publicitate   

A.11.3. Organizarea bunei functionari a 

Consortiului si realizarea de analize si rapoarte 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 4 

UAT Municipiul  

Calarasi 

Participare impreuna cu ceilalti parteneri la A.11. 

Informare si publicitate, realizarea de programe de 

promovare /consiliere a ofertei de formare 

profesională axate pe dobândirea de competențe 

corelate cu necesitățile pieței muncii 

A.11.1. Elaborarea strategiei de informare si 

publicitate in scopul creșterii cu cel puțin 60 % a 

numărului de elevi înscriși în ruta duală completă, 

până la 30 iunie 2026 si realizarea indicatorilor 

proiectului 

A.11.2. Desfasurarea activitatii de informare si 

publicitate   

A.11.3. Organizarea bunei functionari a 

Consortiului si realizarea de analize si rapoarte 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 5 

UAT Judetul 

Calarasi 

Participare impreuna cu ceilalti parteneri la A.11. 

Informare si publicitate, realizarea de programe de 

promovare /consiliere a ofertei de formare 

profesională axate pe dobândirea de competențe 

corelate cu necesitățile pieței muncii 

A.11.1. Elaborarea strategiei de informare si 

publicitate in scopul creșterii cu cel puțin 60 % a 

numărului de elevi înscriși în ruta duală completă, 

până la 30 iunie 2026 si realizarea indicatorilor 

proiectului 

A.11.2. Desfasurarea activitatii de informare si 

publicitate   



 
 

 

5 

A.11.3. Organizarea bunei functionari a 

Consortiului si realizarea de analize si rapoarte 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 6 

Universitatea 

Naţională de 

Ştiinţă şi 

Tehnologie 

Politehnica 

Bucureşti 

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

A.84. Asigurarea mijloacelor de transport cu zero 

emisii poluante pentru deplasarea studentilor si 

elevilor (achizitionare un microbuz electric) 

Participare impreuna cu UAT Mun. Giurgiu la A.10. 

Sprijinul elevilor si studentilor, cu precadere a celor 

din categorii defavorizate prin oferirea de burse pe 

toata durata scolarizarii  si a altor forme de sprijin 

material: hrana, cazare, transport 

A.10.2. Sprijin studenților prin acordarea de 

burse pentru o perioada de 2 ani universitari 

 

Participare impreuna cu ceilalti parteneri la A.11. 

Informare si publicitate, realizarea de programe de 

promovare /consiliere a ofertei de formare 

profesională axate pe dobândirea de competențe 

corelate cu necesitățile pieței muncii 

Participa la A.11.1. Elaborarea strategiei de 

informare si publicitate in scopul creșterii cu cel 

puțin 60 % a numărului de elevi înscriși în ruta 

duală completă, până la 30 iunie 2026 si realizarea 

indicatorilor proiectului 

A.11.2. Desfasurarea activitatii de informare si 

publicitate   

A.11.3. Organizarea bunei functionari a 

Consortiului si realizarea de analize si rapoarte 

A.13. Digitalizarea atelierelor de practica la Campus 

si unitatile de invatamint 

A.13.1. Digitalizarea atelierelor de practica la 

Campus 

 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

 

Partener 7 

Colegiului 

Tehnic 

“Viceamiral 

Ioan Bălănescu” 

Giurgiu 

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

Participare impreuna cu CJ Giurgiu la A.13. 

Digitalizarea atelierelor de practica la Campus si 

unitatile de invatamint 

A.13.2. Digitalizarea atelierelor de practica la 

unitatile de invatamint 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 8 

Liceul Teoretic 

Zimnicea, 

Judetul 

Teleorman  

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

Participare impreuna cu CJ Giurgiu la A.13. 

Digitalizarea atelierelor de practica la Campus si 

unitatile de invatamint 

A.13.2. Digitalizarea atelierelor de practica la 

unitatile de invatamint 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 



 
 

 

6 

Partener 9 

Liceul 

Tehnologic 

”Dan Mateescu” 

Călărași, 

Judetul Calarasi 

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

Participare impreuna cu CJ Giurgiu la A.13. 

Digitalizarea atelierelor de practica la Campus si 

unitatile de invatamint 

A.13.2. Digitalizarea atelierelor de practica la 

unitatile de invatamint 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 10 

Inspectoratul 

Școlar Județean 

Giurgiu 

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 11 

Inspectoratul 

Școlar Județean 

Teleorman 

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 12 

Inspectoratul 

Școlar Județean 

Calarasi 

Participa alaturi ce ceilalti parteneri la A.8. Stabilirea 

unor noi programe de studiu punte între învățământul 

preuniversitar și terțiar etc, susținerea activităților 

educaționale de nivel liceal și terțiar în regim dual si 

formarea resurselor umane 

A.8.1. Formarea resurselor umane, constând în 

personal didactic, tutori, formatori și care sunt 

necesare pentru pregătirea practică a elevilor, 

organizată la operatorul economic; 

A.8.2. Realizarea de programe de educație 

antreprenorială, programe de studii universitare 

dezvoltate în parteneriat cu mediul economic; 

A.8.3. Organizarea de stagii de practica elevi si 

studenti 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 13 

S.C. 

SHIPYARD 

ATG GIURGIU 

S.R.L - Giurgiu, 

Judetul Giurgiu 

A.9. Asigurarea condițiilor necesare, pentru derularea 

activitatilor practice la sediul operatorilor privati 

(inclusiv prin componenta de ajutor de minimis) 

A.9.1. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor private, cofinantare asigurata de cei 5 

operatori economici 

A.9.2. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor privati prin componenta de ajutor de 

minimis 

A.14. Digitalizarea atelierelor de practica la operatorii 

economici prin componenta de ajutor de minimis  

A.14.1 Digitalizarea atelierelor de practica la 

operatorii economici prin componenta de ajutor 

de minimis pentru cei 5 parteneri economici 

(10.000 Euro pentru fiecare operator) 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 



 
 

 

7 

Partener 14 

SC. REOS 

PRODUCTION 

- Giurgiu, 

Judetul Giurgiu 

A.9. Asigurarea condițiilor necesare, pentru derularea 

activitatilor practice la sediul operatorilor privati 

(inclusiv prin componenta de ajutor de minimis) 

A.9.1. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor private, cofinantare asigurata de cei 5 

operatori economici 

A.9.2. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor privati prin componenta de ajutor de 

minimis 

A.14. Digitalizarea atelierelor de practica la operatorii 

economici prin componenta de ajutor de minimis  

A.14.1 Digitalizarea atelierelor de practica la 

operatorii economici prin componenta de ajutor 

de minimis pentru cei 5 parteneri economici 

(10.000 Euro pentru fiecare operator) 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 15 

SC RACMAN 

SRL -Comuna 

Putineiu, 

județul Giurgiu 

A.9. Asigurarea condițiilor necesare, pentru derularea 

activitatilor practice la sediul operatorilor privati 

(inclusiv prin componenta de ajutor de minimis) 

A.9.1. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor private, cofinantare asigurata de cei 5 

operatori economici 

A.9.2. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor privati prin componenta de ajutor de 

minimis 

A.14. Digitalizarea atelierelor de practica la operatorii 

economici prin componenta de ajutor de minimis  

A.14.1 Digitalizarea atelierelor de practica la 

operatorii economici prin componenta de ajutor 

de minimis pentru cei 5 parteneri economici 

(10.000 Euro pentru fiecare operator) 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 16 

SC 

ROMVELIA 

PRODCOM 

SRL - Comuna 

Fratesti, Judetul 

Giurgiu 

 

A.9. Asigurarea condițiilor necesare, pentru derularea 

activitatilor practice la sediul operatorilor privati 

(inclusiv prin componenta de ajutor de minimis) 

A.9.1. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor private, cofinantare asigurata de cei 5 

operatori economici 

A.9.2. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor privati prin componenta de ajutor de 

minimis 

A.14. Digitalizarea atelierelor de practica la operatorii 

economici prin componenta de ajutor de minimis  

A.14.1 Digitalizarea atelierelor de practica la 

operatorii economici prin componenta de ajutor 

de minimis pentru cei 5 parteneri economici 

(10.000 Euro pentru fiecare operator) 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

Partener 17 

SC AXEL 

PROJECT SRL 

BUCUREȘTI cu 

punct de lucru 

orasul 

Zimnicea, 

judetul 

Teleorman 

A.9. Asigurarea condițiilor necesare, pentru derularea 

activitatilor practice la sediul operatorilor privati 

(inclusiv prin componenta de ajutor de minimis) 

A.9.1. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor private, cofinantare asigurata de cei 5 

operatori economici 

A.9.2. Asigurarea condițiilor necesare, pentru 

derularea activitatilor practice la sediul 

operatorilor privati prin componenta de ajutor de 

minimis 

A.14. Digitalizarea atelierelor de practica la operatorii 

economici prin componenta de ajutor de minimis  

A.14.1 Digitalizarea atelierelor de practica la 

operatorii economici prin componenta de ajutor 

de minimis pentru cei 5 parteneri economici 

(10.000 Euro pentru fiecare operator) 

Sprijina Municipiul Giurgiu in coordonarea Activitatii 15 - Managementul proiectului pe toata durata 

contractului de finantare – costuri neeligibile , Unitatea de management este formata din reprezentanti ai 

fiecarei institutii partenere, care prezinta rapoarte periodice Consortiului privind stadiul implementarii 

proiectului 

 

(2) Responsabilități și angajamente financiare între Parteneri.  

Partenerii vor asigura contribuția la cheltuielile totale ale proiectului așa cum este precizat în Cererea de 

finanțare și în prezentul Acord. 

 

 

 



 
 

 

8 

Organizația Contribuția (unde este cazul) corelată cu activitatile si 

sub activitatile mentionate la alin. (1) 

Valoarea contribuției (în lei) fara 

TVA  

Valoarea contribuției la 

valoarea totală eligibila a 

proiectului (%) fara TVA 

Lider de parteneriat Partener 1  

UAT Municipiul Giurgiu   

2.255.237,00 2,16% 

Partener 2 UAT Judetul Giurgiu 62.554.169,94 59,95% 

Partener 3 UAT Orasul Zimnicea - - 

Partener 4 UAT Municipiul Calarasi - - 

Partener 5 UAT Judetul Calarasi - - 

Partener 6 Universitatea Naţională de Ştiinţă şi 

Tehnologie Politehnica Bucureşti 

318.373,5 0,30% 

Partener 7 Colegiului Tehnic “Viceamiral Ioan 

Bălănescu” Giurgiu 

- - 

Partener 8 Liceul Teoretic Zimnicea – Judetul 

Teleorman 

- - 

Partener 9 Liceul Tehnologic ”Dan Mateescu” 

Călărași, Judetul Calarasi 

- - 

Partener 10 Inspectoratul Școlar Județean 

Giurgiu 

- - 

Partener 11 Inspectoratul Școlar Județean 

Teleorman 

- - 

Partener 12 Inspectoratul Școlar Județean 

Calarasi 

- - 

Partener 13 S.C. SHIPYARD ATG GIURGIU 

S.R.L - Giurgiu, Judetul Giurgiu 

494.810,00 0.47% 

Partener 14 SC REOS PRODUCTION SRL - 

Giurgiu, Judetul Giurgiu 

494.810,00 0.47% 

Partener 15 SC RACMAN SRL - Comuna 

Putineiu, județul Giurgiu 

494.810,00 0.47% 

Partener 16 SC ROMVELIA PRODCOM SRL - 

Comuna Fratesti, Judetul Giurgiu 

494.810,00 0.47% 

Partener 17 SC AXEL PROJECT SRL - 

BUCUREȘTI cu punct de lucru orasul Zimnicea, 

judetul Teleorman 

494.810,00 0.47% 

Valoarea totala eligibila a proiectului fara 

componenta de minimis , fara TVA -  

103.514.252 lei  

  

TOTAL BUGET  67.601.830,44 64,79% 

Art. 3. Celelalte clauze ale Acordului de parteneriat rămân neschimbate. 

Semnături: 

Partener 

Numele, prenumele și funcția 

reprezentantului legal al 

organizației 

Semnătura 

Data și locul semnării 

Lider de parteneriat Partener 1 

UAT Municipiul Giurgiu 

domnul Adrian ANGHELESCU, în 

calitate de Primar 
 

Partener 2  

UAT Judetul Giurgiu 

domnul Dumitru BEIANU, în 

calitate de Preşedinte 
 

Partener 3 

UAT Orasul Zimnicea 

domnul Petre PÂRVU, în calitate de 

Primar 
 

Partener 4 

UAT Municipiul Calarasi 

domnul Marius-Grigore DULCE, în 

calitate de Primar 
 

Partener 5 

UAT Judetul Calarasi 

domnul Vasile ILIUȚĂ, în calitate 

de Președinte 
 

Partener 6  

Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

domnul Mihnea COSTOIU, în 

calitate de Rector 
 

Partener 7 

Colegiului Tehnic “Viceamiral Ioan 

Bălănescu” Giurgiu 

doamna  Ana Maria FIERĂSTRĂU 

în calitate de Director 
 

Partener 8 

Liceul Teoretic Zimnicea – Judetul 

Teleorman 

doamna Floarea 

CONSTANTINESCU, în calitate de 

Director 

 

Partener 9 

Liceul Tehnologic ”Dan Mateescu” 

Călărași, Judetul Calarasi 

doamna Nicoleta RADU, în calitate 

de Director 
 

Partener 10 

Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu 

domnul Ion GHIMPEȚEANU, în 

calitate de Inspector Școlar General 
 

Partener 11 

Inspectoratul Școlar Județean Teleorman 

domnul Sorin Gabriel ILIE, în 

calitate de Inspector Școlar General 
 



 
 

 

9 

Partener 12 

Inspectoratul Școlar Județean Calarasi 

doamna Roxana Natalia 

PAȚURCĂ, în calitate de Inspector 

Școlar General 

 

Partener 13 

S.C. SHIPYARD ATG GIURGIU S.R.L - 

Giurgiu, Judetul Giurgiu 

domnul De Corta Antoine Marie, în 

calitate de Administrator 
 

Partener 14 

SC REOS PRODUCTION 

- Giurgiu, Judetul Giurgiu 

domnul Lucian FLOREA, în calitate 

de Administrator 
 

Partener 15 

SC RACMAN SRL - Comuna Putineiu, 

județul Giurgiu 

domnul Biță RACMAN, în calitate 

de Administrator 
 

Partener 16 

SC ROMVELIA PRODCOM SRL - 

Comuna Fratesti, Judetul Giurgiu 

domnul Gheorghe CIREAP, în 

calitate de Administrator 
 

Partener 17 

SC AXEL PROJECT SRL - 

BUCUREȘTI cu punct de lucru orasul 

Zimnicea, judetul Teleorman 

domnul Constantin GIURA, în 

calitate de Administrator 
 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

 

CONSILIER, 

Ioana HIDIŞ 

 


